## CAP. XLV.

De dæmonologia et reliquiis aliis religionum ethnicarum.

tionis et industriæ humanæ exercendæ causa plurimas reliquit. Hunc enim habuit scopum unicum Servator noster, ut viam ad salutem æternam, rectam et planam hominibus commonstraret; nempe ut crederent, *ipsum esse Christum; filium Dei viventis; missum ut se pro peccatis nostris sacrificium faceret; ut in adventu secundo in majestate regnaret; et electos suos ab inimico servaret in æternum*; ad quem finem disputatio de spirituum corporeitate nihil attinebat. Si a Scripturis rationem postulemus quæstionum omnium, quæ Christianum, ne mandata Dei exequatur impedire possunt, conqueri etiam de Mose possumus, quod, cum creationem cœli, terræ, hominum, et rerum cæterarum, explicasset, de creatione spirituum ne verbum quidem locutus est. Invenimus in Scripturis angelos quidem esse, et spiritus, tum bonos tum malos, sed non incorporeos; et esse apparitiones, somnia, spectra, idola, sed non esse ea substantias.

Doctrina tamen contraria, nempe spiritus aliquos esse incorporeos, in ecclesia ita diu prævaluit, ut doctores, dæmoniorum ejiciendorum causa, exorcismum sibi necessarium esse aut existimaverint aut finxerint. Quod in ecclesia quidem primitiva multi erant dæmoniaci, pauci phrenetici aut lunatici; hodie autem phrenetici et lunatici multi, dæmoniaci nulli; non a natura rerum, sed a nominum mutatione profectum est. Unde autem fit, ut tempore apostolorum morbos illos ecclesiæ pastores sæpe sanaverint, hodie autem minime? Etiam qui fit, ut hodie illi, qui vere fideles sunt, facere non possint quod fideles fecisse dicuntur, (Marc. xvi. 17, 18), nempe, *in nomine Christi dæmonia ejicere: linguis loqui novis: serpentes*

*tollere: et quod lethale est, sine noxa bibere: ægrotos manuum impositione sanare?* De quæ-  
 sitione hac difficillima, nihil habeo certi quod re-  
 spondeam. Sed fieri potest, dona hæc spiritualia  
 ecclesiæ concessa fuisse tamdiu, nec diutius, quam  
 doctrinam evangelicam non haberent Christiani  
 scriptam. Postea vero, ut pie credi potest, scrip-  
 turam illam pro lege perpetua haberi voluit Deus,  
 neque amplius miraculis æstimandam, a quibus di-  
 ligenter ab electis cavendum esse et Christus ipse  
 et apostoli ejus docuerunt, ne a falsis Christis et  
 prophetis deciperentur.

CAP. XLV.  
 De dæmonolo-  
 gia et reliquiis  
 aliis religionum  
 ethnicarum.

Inter reliquias ethnicismi numeranda etiam est  
*adoratio imaginum*, quæ prohibita a Mose in Tes-  
 tamento Veteri, et a Christo et apostolis in Testa-  
 mento Novo, non a gentibus in ecclesiam illata,  
 sed relicta est, nimirum in illis, qui nomina sua  
 Christo dederant, non penitus extincta. Antequam  
 enim Servator noster fidem veram prædicasset,  
 religionum omnium ethnicarum summa, et quasi re-  
 ligionis essentia, cultus erat dæmonum, id est, ido-  
 lorum sive phantasmatum adoratio; quæ idola gen-  
 tes quidem putaverunt esse aliquid, S. Paulus autem  
 (1 Cor. viii. 4) *nihil* esse docuerat. S. Paulus tamen  
 imaginem ex auro, argento, lapide, vel ligno nihil  
 esse non putavit; sed quod in imagine coluerunt  
 gentes, id affirmavit merum figmentum esse, sine  
 loco, habitatione, motu, et existentia. Illi autem,  
 qui ea adorant, id est, divino honore colunt, appel-  
 lantur in Scripturis *idololatri* et in Deum rebelles.  
 Regnante enim in Judæis Deo, et locum ejus te-  
 nentibus Mose et sacerdote summo, si populo ima-  
 gines, id est, phantasmata sua colere permissum  
 fuisset, non amplius obligatos se esse credidissent